n. c. ad. a. e. fint æquales inuicem quandoqui-

<fig>

dem vnaquæque earum ex triangulorum \$imi-
litudine æqualis e\$t proportioni. o. n. ad. o. a.
itaque. n. t. hoc e\$t. a. i. tanto maior erit. a. x.
quanto. n. c. maior e\$t. a. e. vnde ficit. a. e. con-
stat octo nonis ip\$ius. n. c. ita pars. a. x. ip\$ius.
a. e. octo nonis constabit ip\$ius. a. i.</p>

<p>Hinc patet ratio cur partituri numerum mino-
rem per maiorem collocent minorem supra

virgulam & maiorem infra & zerum ad lœuā.</p>

<p>Sciendum e\$t præterea diuidere numerum per numerum: e\$\$e inuenire alter~u latus à quo producitur, \$uppo\$ito \$emper quòd numerus diuifibilis \$uper\$icialis \$it, & rectangulus.</p>

<p>Exempli gratia, \$i proponantur triginta diuidenda per quinarium, nihil aliud erit hæc diui\$io, quam inuentio alterius numeri, qui multiplicatus per quinarium producat triginta \$uperficies rectangulas, huiu\$modi verò e\$t \$enarius, cuius \$ingulæ vnitates \$uperficiales erunt.</p>

<p>Cuius rei gratia \$it \$ub\$criptum rectangulum. a. e. triginta vnitatum \$uper\$iciali~u, cuius latus. e.n. \$it quinque vnitatum. hinc latus. a. n. erit \$ex vnitatum; ita diuidentes rectangulum. e. a. nihil a iud faciemus, quam vt inue-

<fig>
nia mus quantum valeat latus. a. n. quod erit \$ex vnitatum.
Sin verò diui\$erimus per latus. a. n. quæreremus latus. e. n.
quinque vnitatum. ex quo, proportio totius numeri diuifibilis ad numerum qui oritur, erit \$icut diuidentis ad vnitatem, ex prima \$exti, aut. 18. vel. 19. \$eptimi, & permuatim ita \$e habebit diui\$ibile ad diuidentem, \$icut numerus qui oritur ad vnitatem.</p>

<p>Partiri igitur nihil aliud e\$t, quam inuenire latus rectanguli, quod productum in diuidente, numerum diui\$ibilem compl at, ex quo numerus diui\$ibilis \$uperficialis e\$t, diuidens autem, & qui oritur, numeri lineares & latera producentia huiu\$cemodi numerum diui\$ibilem. nam multiplicare & diuidere opponuntur inuicem, cum autem ex multiplicatione laterum \$iue linearum generatur \$uperficies, ex diui\$ione po\$tea ip\$ius \$uperficiei inuenitur alterum latus. quare mirum non e\$t, \$i proueniens ex vna diui\$ione (via fractorum) \$it \$emper maius numero diui\$ibili.</p>

<p>Exempli gratia, diuidendo dimidium per tertiam partem, re\$ultat vnu integer numerus cum dimidio pro numero qui oritur. Sit itaque dimidium \$uper\$iciale diui\$ibile. b. c. cuius totum \$it. b. p. quadratum. tertium verò lineare diuidens, b. n. cuius totum lineare \$it. b. d. quærendum nobis e\$t latus. b. s. quod cum latere. b. n. producat rectangulum. n. s. æquale dimidio \$uper\$iciali propo\$ito. b. c. quod \$i \$iat, ex. 15. \$exti, aut. 20. \$eptimi. erit eadem proportio. b. n. ad. b. q. quæ e\$t. q. c. ad. b. s. dicemus itaque \$i. n. b. dat. b. q. quid dabit. q. c?certè. b. s. \$ed. n. b. e\$t tertium lineare et. b. q. lineare integr~u, & b. s. proueniens lineare. & quia. b. c. dimidium \$uperficiale, producitur à. q. c. dimidio linearis in. q. b. integro linearis. quare cum. n. s. \$it {ae}qualis. b. c. & productum ex. b. n. minori. q. c. nece\$\$e e\$t, vt producatur in. b. s. maiore. q. b. quod. q. b. maius e\$t. q. c. quod quidem. q. c. ita appellatur \$icut. b. c. quare mirum non e\$t \$i proueniens per fractos numeros ex diui\$ione, maior \$it numero diui\$ibili.</p>

<pb 9><rh>THEOR. ARITH.</rh>

<p>Hinc manife\$te patet quamlibet diui\$ion~e aut partitionem oriri ex regula de tribus, quandoquidem \$inguli diuidentes æquipollent vni integro, & loco illius \$umuntur. Perinde enim e\$t diuidere centum per viginti, ac regulā ob\$eruare de tribus dic~etes, \$i viginti æquipollent vni, quibus {ae}quiualeb~ut c~etum? Hoc autem ex \$ub \$equenti figura facile deprehendetur, in qua linea. a. b. \$ignificat viginti, et. a. o. vnitati~e linear~e, et. a. c. vnitates lineares cent~u: o. c. verò centum vnitates \$uperficiales, et. a. d. quinq; vnitates lineares, et. d. b. centum vnitates \$uperficiales, ex quo manifeftè deprehenditur quòd quemadmodum multiplicare, nihil aliud e\$t, quam inuenire product~u ex duobus lateribus propo\$itis, it a partiri nihil aliud e\$t, quam dato vno latere inuenire aliud latus producti propo\$iti.</p>

<fig>

<p>Nam quotie\$cunq; ratiocinâtes dicimus tantundem numeri, immediate producimus \$uperficiem, mediâte vnitate in huiu\$modi numero, qui numerus antequâ producatur in vnitatem, mente concipiendus e\$t tanqua m linearis, tanquam linea inquam diui\$a in totidem particulas lineares, \$ingulas continuas & æquales vnitati propo\$itæ. C~u verò productus fuerit numerus in vnitate \$uperficialis, erit ac \$i tot e\$-sent vnitates quadratæ, quod \$i ita non e\$\$et, nulla mentio facienda e\$\$et quo-

rumuis fractorū. Ex eadē regula de tribus reduci potest ad primum tertium theorema.

<p>Quare cupientes circumferre quae sint illae partes, quae sunt tres quartae, ipsarum quinque sextarum, dicemus si quatuor dant tria, quid dabunt quinq; sextae? dabunt. 15. vige simas quartas, quae quindecim sunt tres quartae ipsius. 20. viginti autem quinq; sex tae vigintiquatuor, quandoquidem nos numerum quadratum, cui ita proportionentur quinq; sextae alterius numeri, sicut quatuor ad tria, unde sic esse habent. 20. ad. 15. sicut. 4. ad. 3. ipsi autem. 20. quinq; sextae partes sunt vigintiquatuor, ut per se notandum est. </p>

<p>Ex eadem regula de tribus, huiusmodi quadratum reponderi potest, Si constitutuamus praedictas quinq; sextas eis numerum, cuius tres quartae quadratae sunt aliquis numerus. </p>

<p>Exempli gratia, circumferre, quae pars aut partes ipsius vigintiquatuor sunt sextae decim, constituentur. 24. tanquam unum totum, cuius pars aut partes sunt sextae decim, dicemus igitur si. 24. dant sextae decim, quid dabit unum? sextae decim videlicet vige simas quartas, quae cum ad primos numeros reductae fuerint, erunt duae tertiae.

Eadem ratione qui circumferre uellet, quae partes aut pars essent tres quartae, octo nonarum, diceret, si octo nonae dant tres quartas, quid dabit unum? prouenient. 27. trigesimae secundae. </p>

<p>Subseruit pariter ad scientiam naturam partium numeri propoiti. Exempli causa, si quis querat, cuius numeri, duodecim sunt duae tertiae partes. Dicit si duo dant tria, quid

<pb 10><rh>IO. BAPT. BENED.</rh>

dabunt duodecim? nempe dabunt decem octo, numerum quae situm scilicet, Tunc autem nil aliud praetendamus quam quod querimus numerum ad quem ita sic habeant duodecim, sicut duo ad tria. Ita etiam si quis querat, cuius numeri duo tertiae sunt tres quintae, dicet, si tria dant quinq;, quid dabunt duo tertiae? nempe dabunt integrum cum fracto nono. Hoc erit itaque; quadratum numerum ad quem sic sic habeant duo tertiae sicut tria ad quinq;, quod manifestum est per se. </p>

<p>Eadem ratione qui circumferre uellet, cuius numeri duae septimae, essent octo integrorum cum duabus quintis, diceret, si duo dant septem quid dabunt octo integra cum duabus quintis? nempe dabunt. 29. integra cum duabus quintis numerum quae situm. Sic etiam qui transferre uellet fractum numerum in fractum, id perficeret ex regula de tribus. </p>

<p>Exempli gratia si proponerentur unde cim tertiae decimae unius totius, toto dividendo in 13. partes, devideremusque; sicut, quot partes totius essent et unde cim tertiae decimae, toto in 4. partes dividendo, diceremus si. 13. dant. 11. quid dabunt quatuor? nempe dabunt tres quartas cim quinq; tertias decimae unius quartae, hoc vero nihil aliud est quam querere numerum, ad quem sic se habeat totum in 4. partes dividendum, sicut idem totum dividendum in tredecim se habet ad undecim tertias decimas, Porro ad alia etiam multa haec regula accommodata est. </p>

<p>Haec enim non sine propoito dicta sunt, sed ut quidque videat causam similius operationum, quae a practicis circa fractos numeros scriptae sunt, omnem a diuina illa regula de tribus originem trahere ut etiam in sequentibus videbimus. </p>

<h>THEOREMA XI.</h>

<p>CV<sc>r</sc> productum ex eo quod oritur in dividente, semper aequale est numero dividibili si queras ita accipe. </p>

<p>Sit numerus dividibilis. b. quod oritur ab. c. dividens. d. & unitas dividentis. t. cum igitur, ut in praecedenti theoremate dictum fuit, eadem sit proportio. b. ad. c. quae est. d.

<fig>

ad. t. manifeste deprehenditur ex. 20. Septimi, productum ex. b. in. t. aequale est pro ducto. c. in d. </p>

<h>THEOREMA XII.</h>

<p>ID ipsum alia ratione contemplari licet. </p>

<p>Numerus dividibilis significetur per lineam. n. e. dividens vero per lineam. a. e.

quod oritur linea. u. e vñitas diuidentis. o. e. quā cogitamus e\$\$e vñitatem linearem; ad hæc productum ex. u. e. in. a. e. \$it \$uperficies. u. a. Dico \$uperficiem. u. a. componi ex tot vñitatibus \$uperficialibus quot linearibus con\$tat linea. n. e. nam ex ijs quæ diuidendi ratione notauius, cō\$tituitur

eandem proportionem e\$\$e. n. e. ad. u. e.

<fig>

qu{ae} e\$t. a. e. ad. o. e. At ex prima \$exti aut

18. \$eptimi \$ic \$e habet totale product\~u.

u. a. ad partiale. u. o. \$icut. a. e. ad. o. e.

quare \$ic \$e habebit. u. a. ad. u. o. \$icut. n.

e. ad. u. e. \$ed. u. e. et. u. o. numero non differunt, cum \$int vnius & eiu\$dem \$peciei, (tamen \$i numerus. u. o. \$it \$uperficialis et. u. e. linearis). Itaq; ex nona quinti numerus.

u. a. æqualis erit numero. n. e.</p>

<pb 11><rh>THEOREM. ARITH.</rh>

<h>THEOREMA. XIII.</h>

<p>CV<sc>R</sc> diuidentibus numerum diui\$bilem per proueniens, oritur numerus diuidens?</p>

<p>Sit \$ub\$criptus rectangulus. o. e. numerus diui\$i

<fig>

bilis, qui producitur, tam ex. a. o. in. a. e. quám ex. a.

e. in. a. o. quare \$i. a. o. diuidens fuerit. a. e. proueniens erit, \$i veró. a. e. diuidens extiterit, a. o. proueniens erit futurum.</p>

<h>THEOREMA. XIVI.</h>

<p>HOcip\$um, alia quoq; uia licebit \$peculari.

Sit linea. a. denotās numerum diui\$bilem, et. o. primi prouenientis linea. e. pri
mi diuidentis. u. \$ecundi prouenientis ide\$t cum. o. pro diuidente \$umetur. Iam ex
indicata definitione diui\$ionis nono theoremate huius libri, dabitur proportio. a.
ad. o. prout datur. e. ad vñitatem \$ignificatam li-
nea. i. & permutatim. a. ad. e. \$icut. o. ad. i. \$ed. a.

<fig>

ad. u. \$ic \$e habet prout. o. ad. i. ex eadem definitio-
ne diui\$ionis, itaq; \$ic \$e habebit. a. ad. u. \$icut. a. ad.

e. vnde. u. æqualis erit. e. ex. 9. quinti</p>

<h>THEOREMA. XV.</h>

<p>VNde prouenit, vt qui velit cognoscere cuius numeri quatuor quintæ par-
tes, \$int duæ tert{i}ae, aut quid \$imile, cō\$ulti\$\$ime faciat, \$i ad unam eandemq;
denominationem reduxerit.</p>

<p>Prout in propo\$ito exemplo, c\~u denominās cōmunis \$it quindecim, cuius duæ ter
tiæ \$unt dec\~e, & quatuor quintæ duodecim, cōmunis aut\~e denominans. 15. multipli
candus \$it per quatuor quintas, \$cilicet duodecim, & productum diuidendum per
duas tertias, hoc e\$t decem, ex quo oriantur decemocto qu{ae}\$itus numerus?</p>